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Po powrocie z zagranicy 
trzeba rozliczyć delegację

WYDATKI W WALUCIE OBCEJ | Właściciele firm
zastanawiają się, jaki kurs przyjąć do rozliczania
zagranicznych podróży służbowych. Przepisy nie dają
jasnej odpowiedzi. Pewności nie mają 
również organy podatkowe 

REKLAMA 0473526/A/PLUTS

REKLAMA 0467532/A/DZIEJ

Rozrachunki z pracownikami w zł

Koszty finansowe Koszty delegacji

Rachunek walutowy
równowartość PLN

(1) 1750 2040 (2)
(3) 400 110 (4)

(4) 110 (2) 2040

1750 (1)
400 (3)

Rozrachunki z pracownikami w zł

Koszty delegacji Koszty finansowe

Rachunek walutowy
równowartość PLN

(1) 1750 2040 (2)
(2b) 400 110 (3)

(2) 2040 (3) 110

1750 (1)
400 (2b)

Rozrachunki z pracownikami w zł

Koszty delegacji Przychody finansowe

Rachunek walutowy
równowartość PLN

(1) 1750 2280 (2)
(3) 400
(4) 130

(2) 2280 130 (3)

1750 (1)
400 (3)

GENOWEFA 
KAWECKA-SIUZDAK

Przed 1 stycznia 2007 r. więk-
szość podatników rozliczała de-
legacje zagraniczne według
kursu średniego NBP z daty
rozliczenia zaliczki. Kierowała
się przy tym interpretacjami or-
ganów podatkowych, m.in.
Pierwszego Urzędu Skarbowe-
go w Katowicach z 8 sierp-
nia 2005 r. (PDP/423-17/05).
Podatnik pytał, czy po zakoń-
czonej delegacji pracownika
można uznać za prawidłowe uj-
mowanie kosztów, przyjmując
średni kurs z dnia rozliczenia
zaliczki. Urząd udzielił twier-
dzącej odpowiedzi. Przyjął, że
„rozliczenie kosztów podróży
jest dokonywane w terminie 14
dni od zakończenia podróży, co
sugeruje, że rozliczenie delega-
cji zagranicznej można potrak-
tować jako operację gospodar-
czą dokonaną w dniu rozlicze-
nia zaliczki”.

Przepisy są niejasne 

Sytuacja zmieniła się po 1
stycznia 2007 r. w związku z no-
welizacją przepisów ustawy
o podatku dochodowym
od osób prawnych (ustawa

o CIT). Podatnicy nie mają pew-
ności, jaki zastosować kurs
do przeliczenia wydatków po-
niesionych w związku z delega-
cją zagraniczną. Powód to nieja-
sne przepisy, które nawet organy
podatkowe różnie interpretują. 

Liczy się dzień 
zaksięgowania 

Od początku 2007 r. za dzień
poniesienia kosztu uzyskania
przychodów uważa się dzień,
na który ujęto koszt w księgach
rachunkowych (zaksięgowano)
na podstawie otrzymanej faktu-
ry (rachunku), albo dzień,
na który ujęto koszt na podsta-
wie innego dowodu w przypad-
ku braku faktury (rachunku),
z wyjątkiem sytuacji, gdy doty-
czyłoby to ujętych jako koszty
rezerw albo biernych rozliczeń
międzyokresowych kosztów
(art. 15 ust. 4e ustawy o CIT). 

Poniesionym jest koszt wyni-
kający z otrzymanej faktury (ra-
chunku) albo innego dowodu
w razie braku faktury (rachun-
ku). Dniem zapłaty – dzień ure-
gulowania zobowiązania w ja-
kiejkolwiek formie, w tym
w wyniku potrącenia wierzytel-
ności (art. 15a ust. 7 ustawy
o CIT).

Urzędom brak pewności... 

Trzymając się literalnie prze-
pisów, awięc art.15 ust.4e ustawy
oCIT, wydatki poniesione wcza-
sie delegacji należy przeliczać
po kursie średnim NBP z dnia
poprzedzającego dzień ujęcia
kosztu w księgach rachunko-
wych (zaksięgowania). Potwier-
dza to Drugi Mazowiecki Urząd
Skarbowy w Warszawie w inter-
pretacji z 3 kwietnia 2007 r.
(1472/ROP1/423-132/07/RM).
Urząd przyjął, że koszty delega-
cji, takie jak faktury zahotele, ry-
czałty, diety, powinny być rozli-
czane nazasadach ogólnych. Je-
go zdaniem „kosztem uzyskania
przychodu będzie zatem wyda-
tek dokonany wtrakcie delegacji,
przeliczony nawalutę polską we-
dług średniego kursu NBP zdnia
poprzedzającego ujęcie tego
kosztu w księgach rachunko-
wych spółki napodstawie otrzy-
manej faktury (rachunku) albo
innego dowodu – w przypadku
braku faktury lub rachunku”.

...więc wydają 
różne interpretacje

Mówiąc oprzeliczaniu wydat-
ków ponoszonych w trakcie de-
legacji zagranicznych, nie spo-
sób pominąć odpowiedzi in-
nych urzędów skarbowych. Są
one jednak odmienne od stano-
wiska Drugiego Urzędu Mazo-
wieckiego. Na przykład Łódzki
Urząd Skarbowy w interpretacji
z 10 sierpnia 2007 r. (ŁUS-II-
-423/137/07/AG) stwierdził,
że wydatki związane z podróżą
służbową pracownika należy
przeliczyć według kursu, po ja-
kim wyceniona została zaliczka.

Jeszcze inną odpowiedź
otrzymał podatnik od Trzeciego
Mazowieckiego Urzędu Skarbo-
wego w Radomiu (interpretacja
z 17 maja 2007 r., 1473/892/
KDO/423/29/EK). Organ po-
datkowy stwierdził, że przelicze-
nie delegacji zagranicznej po-
winno nastąpić przy zastosowa-
niu kursu zdaty pobrania zalicz-
ki (rozwiązanie sugerowane), ale
za prawidłowe należy również
uznać stanowisko, które prezen-
tuje podatnik, że wydatki ponie-
sione w trakcie delegacji przeli-
cza się po kursie średnim NBP
z dnia poprzedzającego dzień
poniesienia wydatku, tj. z14 dnia
rozliczenia delegacji zagranicz-
nej. W pierwszym wypadku opi-
sywanym przez urząd różnice
kursowe nie powstają. Pojawią
się natomiast wdrugim.

W zależności od przyjętego
wariantu prezentacja na kon-
tach księgowych i w rachunku
zysków i strat będzie inna
>patrz przykład.

Firmy znalazły 
rozwiązanie

Widać zatem, że data uznania
kosztu wyrażonego w walucie
obcej za poniesiony wywołuje
liczne kontrowersje. Urzędy skar-
bowe wydają odmienne posta-
nowienia, co nie ominęło również
Izby Skarbowej w Warszawie, która
zadatę poniesienia kosztu uznaje

>PRZYKŁAD

Firma udzieliła Janowi Kowalskiemu zaliczki z rachunku walutowego na delegację
(500 euro). Pracownik przebywał w delegacji od 28 do 30 listopada 2007 r.
Rozliczenie delegacji opiewa na 600 euro. Pracownik rozliczył się z zaliczki 20
grudnia 2007 r. Księgowy ujął ten wydatek w księgach rachunkowych
(zaksięgował) 23 grudnia 2007 r.
Kurs waluty:
∑ rzeczywisty z daty pobrania zaliczki wynosił 3,5 zł/euro;
∑ średni NBP z dnia poprzedzającego dzień ujęcia w księgach rachunkowych
(zaksięgowania) wynosił 3,4 zł/euro;
∑ z 14 dnia, po zakończeniu delegacji, wynosił 3,8 zł/euro;
∑ średni NBP z dnia poprzedzającego dzień rozliczenia delegacji – 4,1 zł/euro;
∑ banku, z którego usług firma korzystała w dniu wypłaty 100 euro – 4,0 zł/euro.

1. Jeśli uwzględnimy wyjaśnienia Drugiego Mazowieckiego Urzędu Skarbowego,
koszt delegacji wyniesie 2040 zł, tj. kurs z daty ujęcia w księgach rachunkowych
(zaksięgowania) 3,4 zł x 600 euro. Powstają różnice kursowe ujemne
od poniesionego wydatku w wysokości 110 zł.
Ewidencja księgowa (obejmuje również ujęcie na kontach w walucie obcej)

2. Gdy przyjmiemy wyjaśnienie Łódzkiego Urzędu Skarbowego, ewidencja
na kontach będzie wyglądała następująco:

3. Jeśli firma przyjęła w zasadach (polityce) rachunkowości, że delegacje
zagraniczne rozlicza zawsze po kursie z 14 dnia rozliczenia delegacji, ewidencja
przebiega następująco:

Treść operacji księgowych:
1) pobranie waluty przez pracownika z banku; podstawa księgowania – wyciąg
bankowy;
2) rozliczenie delegacji zagranicznej pracownika; poniesiony wydatek 600 euro,
do zwrotu dla pracownika 100 euro;
3) pobranie z banku 100 euro przez pracownika tytułem wypłaty do delegacji;
4) wyksięgowanie różnic kursowych; podstawa księgowania dowód PK.

dzień ujęcia w księgach rachun-
kowych (interpretacje z 7 wrze-
śnia 2007 r., 1401/BP-I/4210-
59/07/RM, iz5 października2007 r.,
1401/BP-I/4210-61/06/SP).
Wkolejnej zmienia jednak swoje
stanowisko i wyjaśnia, że wyda-
tek należy przeliczyć po kursie
średnim NBP zdnia wystawienia
faktury (interpretacja z16 paździer-
nika 2007 r., 1401/BP-II/4210-
66/07/ZO). W tej jednak sytuacji
stanowisko Drugiego Mazowiec-
kiego Urzędu Skarbowego nale-
ży uznać zaniewłaściwe.

Jak powinny zatem radzić so-
bie firmy? Często wyznaczają
w przyjętych zasadach (polity-
ce) rachunkowości kurs, który
stosują do przeliczenia ponie-
sionych kosztów wyrażonych
w walucie obcej. Wydaje się, że
nie powinny tego kwestiono-
wać organy skarbowe. Jednak
rozliczanie delegacji według
różnych kursów skutkuje od-
mienną prezentacją kosztów
w rachunku zysków i strat, cho-
ciaż nie ma wpływu na ich wy-
sokość.


